
www.opovo.com.eR 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 3500 JUNHO DE 2022 
ega(00 ao ceara - M0101000 municiam cie Hi2C010100 - ruoncaçao oe GIIII.10'liOITIZEirttffil - H 

Secretaria de Intraesautura torna público o Extrato do Contrato n° 2022.06.23.01 flanado entre a 
Preleitara Municipal de Aocoiaba - CE e a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
etijo objeto é CONTRATAÇÃO, DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
jaVERsAs RUAS DO MUNICIPIO DE ARACOIABA/CE. Prazo de Vigência: até 30 de dezembro 
,rie 2022. 01 MAPP 14° 5131 valor total de RS 703.714,80 (setecentos e ires mil, setecentos 
e quatorze reais e oitenta centavos). Thiago Cavalcante Gadelha de Oliveira - Secretário de 
adraestrutura.Aracolaba (CE), 30 de junho de 2022. 

, 

Estado do ceará - Prefeitura Municipal de Araeoiaba - Publicação de Extrato Contratual - A 
Secretaria de Infraestrutura toma público o Extrato do Contrato n° 2022.06.23.02 firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Arame:aba - CE e a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

"DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE ARACCIIABAICE. Prazo de Vigência: até 30 de dezembro 
afia 2022. RAPP II° 5133 valor total de R$ 768.490,77 (setecentos e sessenta e Cato mil, 
quatrocentos e noventa reais e setenta e sete centavos). Thiago Cavalcante Gadelha de Oliveira 
i- Secretario de Iraraesinaura. Aracoiaba (CE), 30 de Anho de 2taaa 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alto Santo -Aviso de Licitação. alggaggage: Tornada 
de Preços N° TP-010/2022-Seinfra, : Confrataeão de Obras e Serviaos de Engenharia para 
a requalificação da Avenida Edson Guetra, neste Município, de responsablidade da Secretaria de 
Obres e Infraestrutura, em consoo:meia com o Convênio N°. 080/cidades/2022, celebrado sabe a 
Secretaria das Cidades do Estado do Ceará e Prefeitura Muniaiada de Alto Santo, conforme projetos 

apeças gráficas). &anilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, memoriat descritivo, n.iiiia ial 
jer calculo, composição de 0.0.1, composição de preços unitários, composição de encargos sociais e 
Memorial de cálculo, 0M anexo. Tem: Menor Preço Global. Tipo de Execução: Indireta. A Comissão 
de Licitação Comunica aos interessados que no dia 18 de julho de 2022, as 10:30 horas, no paço 
da Prefeitura Municipal, OSUM recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores 

va iivai ages através do e-mail: licitacaoaeanosanio.ce.goabr. A Comissao 

.... 
gerado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara • Publicação do Extrato 'Ata de Registro 
de Preços N° 2022.06.02.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. João Paulo; 
Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato, toma público o Extrato da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N°2022.00.02.01. oriundo do Pregão Eletrônico n• 01.039/2022-PE, 
tem corno objeto Registro de Preços visando fatura e eventual aquisição de idas natalidades 
destinados a doação as anelas cadastradas nos Programas Assistenciais do Município de 
Ubajara- CE, onde os preços foram consignados em favor da empresa: ANTONIO LEONARDO 
FERREIRA SANTOS, CNPJ n° 13806.931/0001-23, no valor global de R$ 167.398,50 (cento 

,..e sessenta e sete mia novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Órgão 
Gestor - Secretaria de Ação Social. Secretario: Manoel Wanderley de Paula Filho. Representante 
da empresa: Antonio Leonardo Ferreira Santos Ubajara - CE, 02 de Junho de 2022. João Paulo 
Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ubajara - Publicação do Extrato -Ata de Registro 
de Preços N° 2022.06.03.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. Jato Paulo 
Miranda Albuquerque, ern cumprimento a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA 
.DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2022.08.03.01, oriundo do Pregão Eletrônico n° 01.071/2021-PE, 
tem COMO objeto: Registro de Preços visando futura e eventual Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Ubajara - CE, 
conforme Proposta n° 10158.434000/1200-01 do Ministério da Saúde, onde os preços foram 
afinsignados em favor da empresa: DIS1RIMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E' 
ODONTOIOGICOS LTDA, CNPJ n° 16.902.612/0001-00, rio valor global de RS 4.484,00 (quatro 
mil.uuatrocmaos e oitenta e quatro reais). Órgão. Gestor - Secretaria de Saúde e Saneamento. 

"Secretario: °Malva Parente da Costa. Representante da empresa: Frederico Ernesto Nobre de Meio. 
tabajara - CE, ce de Junho de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacoti- Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Ricota torna púbico para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, 
para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletranien que 
será realizada no dia 13 de julho de 2022 és 08h:00min (horário de °rasga) na sede da Comissão 
-cle Pregão situada a Avenida Coronel José Cicero Sampaio - N. 663 - Centro - Pacoti - CE, conforme 
'especificado no Editai lir 2906.01/2022-PE com o seguinte objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
"PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE. 
E-VENTOS PARAA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE. O Edital encontra-se na integra na 
Sede da Comissão de Pregões, Avenida Coronel José Cicero Sampaio - N° 683- Centro - Pacoti 
- CE. no horário de 08:000r is 1200h sito do ww.toe.ce.gov.brnicitacôes e https://www.pacoti.cegov. 

12r/. Sasckelly Pessoa Pereira - Pregoeira Municipal. , 

estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaramtranga - Aviso de Habilitação - Tomada 
le Preços Na 2022.06.02.1-TP. A CPL do Municipio de Guaramiranga através de seu Presidente, 
4orna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos docuMentos de 
ajahilitação, cujo objeto fie EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DE CALÇADAS DE ACESSO A 
PRAÇAS E PARQUE DAS TRILHAS, NO MUNICIPIO DE GUARAMIRANGAJCE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO EM ANEXO AO EDITAL. Habilitadas: LEXON 
SERVIÇOS ECONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI e PC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIREL1, Inabilitada: E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. A partir desta 
publicação ficam franqueados vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109. inciso 
I, letra a da Lei 0.666)93), caso não ocorra interposição de recurso fica mamado a abertura dos 
envelopes proposta de preços para o dia 08 de julho de 2022 as 14h00. Guaramiranga-CE, 29 de 
ítinho de 2022. Francisco AI ison Pereira dos Santos - Presidente da CP L. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS 10 00812922-TP - O 
Presldeote da Comissão de Licitao5es da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público rara 
conhecimento dos Interessados, que no dia Quatorze de Junho de Dois Ma e sante e Dois (1 4/5612622) 
foram Medas os Envelopes de Proposta de Preços da Tomada de Preços N° 008/2022-TP, coa fins à 
Contrataçao de empresa de engenharia espedafizada para exec~ doa aerwiçoe para a construção da 
Sede da Guarda Municipal de Rabias conforme peças gráficas, Manilhas de orçamento, cronograma 
físico-financeiro, memorai' descativo, ~natal de cálcub, composição de preços unitários. cornposkilo 
de encargos sociais, composição de 13.0.i. em Anexo, das empresas Etabilltedes. Sendo posteriormente 
encaminhado para análise do Setor de Infraestrutura. Teve corno Resultado Final a empresa 
VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELL inscrita sob CNPJ N° 
10.842.734/0001-71, pelo VALOR GLOBAL do R$ 444.754,28 uatrocentos e Quarenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e Seis Centavos), Fica Aberto o prazo recursal conforme 
Art. 109, I, aa' da Lei 8.666/93. Não havendo Intenção de  o tramite processual dará 
Prtassegulmento em 08 de Julho de 2022. Russas-CE, 29 de Junho de2922. &arpe Augusto Cardoso 
do Nascimento-Presidente da Coma:taba Permanente de Licitação, 

ESTADO DO CEARÁ -a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA - Tfhao: AVISO DE 
ADIAMENTO DE ucrrAÇÃO - Motivo: Retificação de Edital - Unidade Administrativa Secretaria 
Municipal de Saúde - Relaralira Pregoeira e Erairas de Apoio - Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N° PCS41.3005224E5A - Objeto: Registro de entoo para aquisição de equipamentos
permanentes paia o Hospital Municipal de Santa QuIterie/M" para atender as neceasidadee da 
Secretaria de Saúde - Data de Reabertura: 18107/2022 -Horário: 08140nt - Pregoeira: Cada Madri 
Oliveira Timbra 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAI, - AVISO DE UCITC) 
NaPROCESSO SPU P204980/2022 - EDITAL DO PREGÃO EL~WON° P932009 - NFRA 

(BB N° 947079)- Central de Licitações. Inicio da Disputic 13/07/2022 às 006 (Horário de entoara). 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para playgrounds e academias ao ar livre, Incluindo a montagem e 
a instatinato, sob demanda, no Município de SobraUCE, conforme e cações constantes no Termo de 
Referencia. Valor do Edital: Gratuito. RIFOU ES: Site: tialzaj ,aipPgalaigagmaa ali Rue 
Vidre° de Medeiros, N' 1.250, Cendal'. Fone: ( )3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 29 de Junho de 2022. 
A Pregoeira -Aline de Vasconcelos Soaras. a 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE IJGrrAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇO iia 011120221P - O Presidente Oficial do Município de Tamboril-CE comurdca aos 
interessados que no próximo dia 18 de Julho de 2022, às 141130nen, estará abrindo Licitação na 
Modafidade Tomada de Preço Na 011/20221fla cujo Objeto: Execução do serviço de reforma do 
abandoam público do Distrito de Sucesso no Município de TaraborarCE O Edital completo estará a 
disposição dos interessados nos &a afobai:ais esta punia:ação PO horériode 08h às 12h. no Endereço da 
Rua Genniniano Reflitam de Farlas. 5/14a Baba São Pedro, Tamboril-CE e no Site: 
~_lça,ca,gosíbfficreguniritglasi. Tamboril-CE, 20 de Junho de 2022, 

ESTÁDIO DO CEARÁ - PREFEIRIRA MUNICIPAL DE TAMBORIL -EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGA0 ELETRONICO ela 042/2022/PE - O Secretário de Agia:altura, Recursos Hicalcos a Melo 
Ambiente do Município de TaMbC411. O Sr. Mcizekt dos Santos Faltosa, fez publicar o Extrato de 
HomoLOGAÇA0 do Processo de Pregão Eletrônico N° 042/2022/PE, conforme especificado no Edital, 
com O seguiste OBJETO: Aquisição de Impa/mentos agrícolas para atender as necessidades da 
Secretaria de. Agricultura, Recursos Hídricos e Melo Ambiente do Munielpio de Tamboril/CE, 
FAVOREciDea. mie CRISTINA MANJABOSCO, Inscrito no CNPJ aila 10.688,308/0001-25, VALOR 
GLOBAL TOTAL: R$ 63.590,00 e BL SOLUÇÕES LTDk Inscrito no CNPJ P1' 25.206.054/0001-39, 
VALOR GLOBAL TOTAL: RS 76.169,68, TamborROE, 30 de Junho de 2022. Roble Gomes de Sousa 
-Presidente. 'b

ESTADO DO.CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPA. DE VARJOTA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Na 009/22-TP-SEINF - OBJETO: Contratação de empresa 
para execução de obra de pavimentação em pedra tosca em ruas de diversas localidades e da sede do 
Municiplo de Vai:jota-Ceará EMPRESA HOMOLOGADA: APOLO SERVIÇOS. e CONSTRUÇÕES 
BREIA - mE, vencedora do ITEM 0e1 - Pavimentação ern cedro touca em MIS divonn da sede e das 
localidades, no VALOR GLOBAL de R$ 1.030.854,48 (Um Mraão, Trena Mil Seiscentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Quarenta e Seis Centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/06/2022. Antônio Flávio 
Pires Ferreira -Secretário Municipal de Infraastrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - 
TOMADA DE PREÇOS aa 009122-TNSEINF - CONTRATO aa 20220553 - PARTES: Secretaria de 
Infraestruture e APOIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES CREU -ME, no VALOR GLOBAL de R$ 
1.030.654,46 (Um Milleao, Trinta Ml Seiscentos e Cingeenta e Quatro Reais e Quarenta e Sela Centievee),
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra do pavimentação em pedra tosca em ruas de 
diversas localidades e da sede do Municipio de Variara-Ceará. ASSINA PELA CONTRATANTE: Anteinio 
Flávio Pires Ferreiro. ASSINA PELA CONTRATADA: Frendera) Ivan Rodrigues de acusa. DATA DA 
ASSINATURADO CONTRATO: 28/06/2022. VIGENCUC 31/120022. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO lia 011/22-PE-FMS - CONTRATO N. 20220557 - PARTES: Secretaria de 
Saúdo e Gl 0 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no VALOR GLOBAL de R$ 
600.000,00 (Seiscentos Mil Reais). OBJETO: Aquisição de 02 duas) Ambulancias SEMI-U11 iço 5 
destinadas' a Secretaria de Saúde deste Municfplo. ASSINA "CONTRATANTE: Jose Eneakló 
Soares Mororo. ASSINA PEIA CONTRATADA: Rodyigo Rodeg ires orais:ti/Vali DÃASSINATURA DO 
CONTRATO: 29/06(2322. VIGÊNCIA: 31/12/2022. ; O' 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETIRMICO 01122-PE-FM- OBJETO: Registro Preços para 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNI DE VARJOTA - AVISO OGAÇÃO E 

Faturas e EventuásAquisiçães de ArnbuienclastEMI-LITI tipo Bdestinadas a Secretaria ale"aa Cafe deste 
MunIcipio. EMPRESA HOMOLOGADA: 610 TRANSPOR ORAaCOMERCIO E SE OS LTDA, 
no VALOR GLOBAL de RS 1.200.000,00 (Um Mia° Duzentos MI 

& 
Reaijt.aEurATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 29106/2022. José Erivaido Soares at er Se tido Municipal " de. 

04." 
, 0/ 

21 
orna pudico, para conneament000sinteressados, que no proomo ma to cie Juino 00 2022, ás' 

09:00h (nove horas), através:1e endereço eletrianico www.comprasnetgov.br estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.05.26.01, critério de julgamento Mencir 
Preço por Lote, com fins a Registro de Preços para visando futura e eventual aquisiçâo da 
material 'de limpeza e higiene para atender as necessidades de Diversas Seautaries dó 
Município de Missão Velha/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a 
Rua Dr. José Leite Landim Júnior, rie 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores informaçaes np 
endereço citado no horário de 08:00h às 14:0,0h ou pelo sita Mtp://ficitacoes.tcoce.goega 
Ricardo Mendes Gomes - Pregoeiro. a 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova-Aviso de Licitação - Modaildadei 
Pregão Eletrônico SRP R' PE-00612022-AMT. Objeto: seleção de melhor proposta através dê 
Registro de Preços para a futura aquisição de bens de consumo (generosalmenticlos em geral e 
material de limpeza, higienização e amos), afim de suprir as ações e atividades diárias da 
Autarquia Munldpal de Transito, deste Município, conforme especificações e quantidades 
constantes do anexo I. do edital. Tpo: menor preço porlote. Forme ais disputa: aberto e fechado. e, 
Comissão de Pregão comunica aos interessados qué entregadasS  Propostas comerciais daese4 
até o dia 13.07.2022 às 08:00 horas (betado de ~Na). O edital e seus anexos estarão 
disponiveis através dos altas: https-.//bIloornpraecomMórne/PublicAccess 'Acesso identificado ncr 
link-acessopúblioa" e vmtatcace.govar.AComtssão. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal da Ocara - Extrato do Termo de Ratificação. O lirnel 
Er(a). Secretária de Educação do Município de Ocara/CE, Sre, Raquel Lopes de Sm. 
comunica que no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processai 
Administrathro n° 00010106/22, Ratificou a declaração da inexigibillciade de Licitação No„. 
0806.01/22-INEX, no valor de R$ 92.556,60 (noventa e doisarell. quinhentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta centavos), em favor da empresa Ch4v & Noronha Advogados Associados 
E/S. inscrita no CNPJ sob o n.° 12.544.355/0001-20, deiNdamente fundamentada noArt. 74, 
inciso III, da Lei Federal n° 14.133 de ?de atai) de MI, Objetivando a contratação cle serviços 
de assessoria juridlca especializada, para atuação junto aos diversos Tribunais e órgãos 
Administrativos, em apoio à Procuradoria Municipal, compreendendo treinamento, a 
elaboração de defesas e acompanhamento de demandas administrativas e judiciais, de 
Interessada Secretaria Municipal de Educação de Ocara/CE. Ocara/CE, 29 dejunho de 2022. 
Raquel Lopes de Sousa - Ordenadora de Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. À Prefeitura ~caiai de Receies-CE, 
toma frabli02 que no dia 13 de julho de 2022, ás 14:00h5, realizará licitação, na modafidade 
Pregão Elebenico N° 2022.06.02.02-PE,oitério de julgamento menor preço global por lote, modo 
aberto de disputa, com fins de aquisição de equipamentos permanente para Creche Municipal 
(Prôlniancia - tipo 1), Situada no bairro Croata I, Croata II e Pajeú, conforme Termos de 
Compromisso FAC2 7231/2013 e PAC 10092/2014- Fundo Nacional da Desenvoivimento da 
interesse da Secretaria de Educação de Par-Rins/CE, conforme especificações do editai, 
disponfvel na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600,Attce, Centro, no sie do 
'Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Município& 
aittp://municipiosace.ce,gov.brilicitacoes, no sito do Município de Pautais: 
hfips/Avverapacajus.aagoabd e no site da Bolse Brasileira de Mercadorias: mem bbmnetcombr. 
Pacajus,29dejunho de 2022-José Darlan Cosmo de Onerara. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
torna público, aos interessados, que no dia 13 de adho de 2022, às 9:00hs, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.06.02.03-PERP, critério de julgamento Menor Preço 
Global POR item, Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços para tutora e 
eventual aquisição de bandeiras para atender as necessidades da Secretariado Educação do 
Municfplo de Pacajus-CE, conforme especificações do edital conexos, disponível na Sede da 
Comissão, Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no sito do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará -TOE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov,br/licitacoes, no Site do Município de Pacajus: 
https://www.pacajus.ce.gov.ba e no Site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnetcom.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h as 12:001,, A Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pecajus.APrefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 14 de julho de 2022, às 9:00hs, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.06.03.01-PERP, Critério de julgamento Menor 
Preço Global por Lote, ModoAberto de Disputa, com fins de Registro de Preços para atirara e 
eventual aquisição de matertab esportivos para atender as competições e eventos realizados 
pelo Projeto Pacajus ol (meie() e/ou apoiados pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Cultura/SMECE do Município de Pacajus/CE, conforme especificações .do edital e anexos, 

Idisponlvel na Sede da Comissão, localizada na Rua G uarany, 0e600, Altos, Centro, no site do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceara,TCE através do Portal de Licitações dos Municípios: 
hap://municipios.tce.ce.gov.bialicitacoes, no Site do Município de Pacajus: 
https://www.pacejus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
enseebbmnet.com.br. Maiores informações: (085)3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de 08:00h às 12:00h. À Pregoeira. 


